
КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ПОНУДЕТЕ ОБРАЗОВАНИЕ И
ОБУКА ЗА ОДРЖЛИВ
ТУРИЗАМ 

Идентификувајте соодветни алатки и
пристапи за подигнување на нивото на
знаење, разбирање и вештини на
локалните туристички оператори за
транзиција кон одржливи, зелени
практики. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ПОНУДЕТЕ ФИНАНСИСКИ
СТИМУЛАЦИИ ЗА ЗЕЛЕНА
ТРАНЗИЦИЈА НА СЕКТОРОТ
ТУРИЗАМ 

Идентификувајте можности за
финансирање на програма за субвенции
или грантови за зелена транзиција на
туристичките оператор како: инсталирање
соларни панели, опрема за рециклирање
на органски и неоргански отпад и сл.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.3

ИНВЕСТИРАЈТЕ ВО
ИНИЦИЈАТИВИ ЗА
ЗАЕДНИЧКА ПРОМОЦИЈА 

Идентификувајте потенцијални локални
соработници и ко-креирајте заедничка
кампања за промоција на локалните
атракции и зелените бизниси кои нудат
еколошки туристички пакети. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.4

ИЗГОТВЕТЕ ПЛАН ЗА
РАЗВОЈ НА
ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Идентификувајте ги сите релевантни
засегнати страни за заеднички да
развиете план за развој на
инфраструктурата, прилагоден на
реалните потреби и состојби во секторот
туризам во општината.  

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.5

ИЗГРАДЕТЕ ЈАВНО-
ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 

Формирајте партнерства помеѓу
општината и приватниот сектор за
заедничко инвестирање во одржлива
туристичка инфраструктура.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 1.6

ФОРМИРАЈТЕ КОМИСИЈА ЗА
ПЛАНИРАЊЕ НА ОДРЖЛИВ
ТУРИЗАМ  

Идентификувајте ги сите релевантни
засегнати страни и формирајте
меѓусекторска комисија засо која ќе
развиете план и стратегија за развој на
одржлив туризам во општината.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.1

ПОНУДЕТЕ ПРОГРАМАТА ЗА
ГРАНТОВИ ЗА ЗЕЛЕНИ
БИЗНИСИ 

Извршете алокација на ресурси за да
воспоставите програма за грантови за
зелени бизниси. Идентификувајте ги
клучните трошоци што програмата ќе ги
покрие за да се гарантира неопходна
поддршка за зелена транзиција на
локалните бизниси.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.2

ЗАПОЧНЕТЕ КАМПАЊА ЗА
ПОДИГНУВАЊЕ НА
ЈАВНАТА СВЕСТ  

Работете со клучните засегнати страни и
професионалци за да развиете ефикасна
кампања и активности за да го подигнете
разбирањето на локалниот бизнис сектор
за придобивките од зелените практики.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.3

ВОСПОСТАВЕТЕ БАЗА НА
ПОДАТОЦИ ЗА
ПОТЕНЦИЈАЛНИ
МЕЃУНАРОДНИ
ПАРТНЕРСТВА 

Развијте база на меѓународни
организации, мрежи и иницијативи со кои
може да гради партнерства, да црпи
знаење, експертиза и добри практики за
унапредување на зелената агенда на
општината.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.4.

ВОСПОСТАВЕТЕ ПРОГРАМА
ЗА МЕНТОРСТВО ЗА ЗЕЛЕНИ
БИЗНИСИ 

Идентификувајте ги потребите и
можностите за обезбедување на
менторска поддршка, достапна за сите
бизниси кои имаат потреба од совет и
поддршка за транзиција кон зелени и
одржливи практики.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

ФОРМИРАЈТЕ
ПАРТНЕРСТВА ЗА ЗЕЛЕНИ,
ИНОВАТИВНИ РЕШЕНИЈА 

Развијте план и стратегија за
поттикнување на партнерства и соработка
помеѓу различните засегнати страни во
општината, посветени на меѓусебна
поддршка при развој на иновативни
зелени решенија, размена на знаење и
најдобри практики.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 2.6.

ИНИЦИРАЈТЕ ПРОГРАМА ЗА
ИНКУБАТОР ЗА ЗЕЛЕНИ
БИЗНИСИ   

Дефинирајте програма за формирање и
работа на локален инкубатор за зелени
бизниси кој ќе има за цел да ги поддржи
локалните зелени стартапи и
претприемачи во нивните локални
зелени иницијативи.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

ВОСПОСТАВЕТЕ АГРО-
ЦЕНТРИ ЗА УЧЕЊЕ 

Идентификувајте локални одржливи
фарми со потенцијал да бидат локални
центри за учење и демонтрација на
одржливи земјоделски практики од кои,
локалните земјоделци, луѓе
заинтересирани за земјоделството, како и
граѓани и млади ќе можат научат. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

ПОНУДЕТЕ ФИНАНСИСКИ
СТИМУЛАЦИИ   

Понудете финансиски стимулации, како
што се субвенции или грантови, за да ги
поттикнете земјоделците да усвојат
одржливи земјоделски практики.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ПОЧНЕТЕ СО КАМПАЊА ЗА
ОДРЖЛИВО ЗЕМЈОДЕЛСТВО 

Идентификувајте соодветни канали за
комуникација и алатки за подигнување на
свеста и разбирањето за придобивките од
одржливите земјоделски практики. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.4.

ПОНУДЕТЕ ПРИСТАП ДО
ТЕХНИЧКА ПОМОШ 

Обезбедете им на земјоделците пристап
до техничка помош и советодавни услуги
за да ги поддржите во спроведувањето на
одржливи земјоделски практики. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

ИНИЦИРАЈТЕ ПРОГРАМИ ЗА
СЕРТИФИКАЦИЈА И
ЕТИКЕТИРАЊЕ НА
ОДРЖЛИВО ЗЕМЈОДЕЛСТВО 

Идентификувајте можности за
брендирање и промоција на локални
одржливи земјоделски производи преку
иницирање програма за сертификација и
етикетирање.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЛОКАЛЕН
ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

СТАРТУВАЈТЕ ЛОКАЛЕН
САЕМ ЗА ОДРЖЛИВИ
ЗЕМЈОДЕЛЦИ  

Идентификувајте ги клучните локални и
регионални засегнати страни за
заеднички да организирате зелен саем за
промоција на локални зелени земјоделци
и производи, нивно вмрежување со
граѓани, трговци, рестораните и сл. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ПОНУДЕТЕ ФИНАНСИРАЊЕ
ЗА ЗЕЛЕНА
ИНФРАСТРУКТУРА 

Идентификувајте можности за
финансирање на иницијативи за
одржливо управување со земјиштето во
локалните паркови и зелени површини,
како што се органско уредување,
зачувување на водата и подобрување на
здравјето на почвата.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ВОВЕДЕТЕ
СЕРТИФИКАЦИЈА 

Развијте програма за сертификација на
практичари за одржливо управување со
земјиште, како и систем за награди за
извонредност во спроведувањето на
еколошки техники, професионални
стандарди и одговорност во индустријата.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 1.3.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ НАСТАНИ
ЗА ДЕМОНСТРАЦИЈА НА
ЕКО ПРАКТИКИ

Организирајте јавни настани на кои ќе се
демонстрира ефективноста и
придобивките од практиките за одржливо
управување со земјиштето во локалните
паркови и зелени површини во
општината.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 1.4.

ПРОМОВИРАЈТЕ
ИНВЕСТИЦИИ ВО
ЕКОЛОШКА ОПРЕМА ЗА
ОДРЖУВАЊЕ 

Инвестирајте во еколошка опрема и
алатки за одржување кои го намалуваат
загадувањето на почвата, емисиите во
воздухот и зависноста од фосилни горива.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 1.5

ПОНУДЕТЕ ГРАНТОВИ ЗА
ИСТРАЖУВАЊЕ И
ИНОВАЦИИ 

Обезбедете можности за финансирање на
истражувачки и иновациски проекти кои
ги унапредуваат техниките за одржливо
управување со земјиштето, пр. развој на
еколошки производи, технологии за
следење на здравјето на почвата и
алтернативни методи за контрола на
штетници.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 1.6.

ФОРМИРАЈТЕ СТРАТЕШКИ
ПАРТНЕРСТВА 

Воспоставете соработка со организации
за животна средина, универзитети,
компании и владини агенции за да ја
добиете потребната експертиза и ресурси
за промоција и имплементација на
практиките за одржливо управување со
земјиштето. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 2.1.

НАПРАВЕТЕ ПРОЦЕНКА И
ПЛАНИРАЊЕ НА
ЖИВЕАЛИШТАТА 

Спроведете проценка на живеалиштата и
развијте планови за реставрација врз
основа на еколошки принципи,
разновидност на локалните животински и
растителни видови и анализа на
соодветноста на живеалиштата.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 2.2

ЗАПОЧНЕТЕ ПРОГРАМА ЗА
ГРАЃАНСКА НАУКА 

Идентификувајте можности за
отпочнување на локални проекти за
граѓанска наука, во кои, локалното
население се вклучува во мониторинг на
на растенијата, собирање податоци за
инвазивните видови и сл.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 2.3

ПРОМОВИРАЈТЕ ПРАКТИКИ
ЗА ЗАЧУВУВАЊЕ НА
ПОЧВАТА 

Најдете соодветни начини за
промовирање практики за зачувување на
почвата, како што се контрола на
ерозијата, зачувување на водата и
намалена деградација на почвата за да се
минимизира деградацијата на почвата за
да се поттикне одржување на здравјето на
почвата за време на активностите за
реставрација на природните растенија.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 2.4.

ДАЈТЕ ПРИОРИТЕТ НА
ИЗБОРОТ НА РАСТЕНИЈА
ОТПОРНИ НА
КЛИМАТСКИТЕ ПРОМЕНИ 

Промовирајте садење на растителни
видови кои се отпорни на климатските
промени и приилагодливи на сегашните
локални климатски услови, како и
проектираните идни климатски
сценарија.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

ПРОМОВИРАЈТЕ
АДАПТИВЕН МЕНАЏМЕНТ 

Усвојте адаптивни стратегии за
управување со парковите и животната
средина, како што се мониторинг,
евалуација и прилагодување на
практиките за реставрација, со цел да се
ублажи влијанието на климатските
промени врз локалните екосистеми.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 2.6.

ЗАСТАПУВАЈТЕ СЕ ЗА
ЗЕЛЕНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Идентификувајте можности за подобри
локални политки и програми за урбано
планирање кои предвидуваат развој на
зелена инфраструктура и стимулирање
активности кои промовираат зачувување,
унапредување и заштита на автохтоните
растенија,  зачувување на природата,
зелените коридори и живеалиштата на
дивиот свет. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

СОЗДАДЕТЕ ПРИРАЧНИК ЗА
ДИЗАЈН ОТПОРЕН НА
КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

РРазвијте упатство за дизајнирање на
зелени и јавни простори отпорни на
климатските промени, вклучувајќи
примери за интегрирање на дождовни
градини, отпорна вегетација и сл., со цел
да се подобри приспособливоста и
одржливоста на истите.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

РЕВИТАЛИЗИРАЈТЕ ГИ
НЕДОВОЛНО
ИСКОРИСТЕНИТЕ
ПРОСТОРИ 

Идентификувајте недоволно искористени
или напуштени простори и разгледајте
различни можностите за зелена
ревитализација, вклучувајќи, создавање
ва вертикални градини, зелени покриви и
сл. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ВКЛУЧЕТЕ ГИ ГРАЃАНИТЕ
ВО ОДРЖУВАЊЕТО НА
ЗЕЛЕНИТЕ ПРОСТОРИ

Идентификувајте можности за
организирање на локални настани и
иницијативи за вклучување на локалното
население, особено на младите, во
практични акции за уредување,
одржување и зачувување на зелените
простори, со цел да се поттикне развој на
зелените вештини меѓу населението, како
и чувството за грижа и одговорност. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.4.

ОПТИМИЗАЦИЈА НА
ЗЕЛЕНИОТ ПРОСТОР 

Идентификувајте можности за
унапредување на постојните зелени
површини преку нивни редизајн и
трансформација во мултифункционални
простори за рекреација и социјализација,
пример, создавање на урбани шуми,
џебни паркови и зелени коридори.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

ПРОМОВИРАЈТЕ ПРАКТИКИ
ЗА ЗАЧУВУВАЊЕ НА
ПОЧВАТА 

Најдете соодветни начини за
промовирање практики за зачувување на
почвата, како што се: контрола на
ерозијата, задржување на водата и
минимизирање на деградацијата на
почвата со цел да се поттикне одржување
на здравјето на почвата за време на
активностите заради ефикасна
реставрација на автохтоните растенија.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

ИНИЦИРАЈТЕ ПРОГРАМА
„ПОСВОЈТЕ ЛОКАЛЕН ПАРК“ 

Идентификувајте активности за
поттикнување поголем ангажман на
локалното население, компании и други
локални засегнати страни во активности
за „зелена екстензија“, како што се садење
дрвја, одржување локални паркови и
урбани шуми, како и други активности за
поттикнунање на чувство на сопственост,
гордост и одговорност за зелените
површини.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.1

ИНВЕСТИРАЈТЕ ВО РАЗВОЈ
НА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Инвестирајте во развој и проширување на
инфраструктурата за одржливо
управување со отпад, вклучувајќи:
објектите и постројки за компостирање,
системите за паметно следење и
собирање на отпад, како и за
подобрување на ефикасноста и
пристапноста на услугите за обработка и
пренасочување на органскиот и друг
отпад.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.2

ИНИЦИРАЈТЕ КАМПАЊА И
АКЦИЈА ЗА ПОДИГНУВАЊЕ
НА СВЕСТА 

Идентификувајте соодветни активности за
едукација и подигнување на јавната свест
за придобивките од вклучување на
локалното население и чинители во
селектирање и рециклирање на отпадот,
со цел да се поттикне широка примена на
практиките за одржливо управување со
отпадот во општината. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.3

ПОНУДЕТЕ СТИМУЛАЦИИ 

Воведете систем за поттикнување на
практики за селекција и рециклирање на
отпад како што се: намалување на
висината на комуналиите, на
надоместоците за собирање кабаст и друг
отпад, попусти за опрема за
компостирање или награди за учество во
програми за пренасочување на органски
отпад и сл.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.4

ВОВЕДЕТЕ ПАМЕТНО И
ЗЕЛЕНО (ОДРЖЛИВО)
УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД 

Идентификувајте можности за паметно и
зелено управување со отпадот во
општината и анализа на податоци, какво
нудат паметните канти за отпад и
сензорите за следење на нивото на
исполнетост..

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.5

ПОТТИКНЕТЕ ЈАВНО-
ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 

Негувајте партнерство со компаниите за
управување со отпад и со засегнатите
страни во локалната индустрија за да
обезбедите експертиза, ресурси и
финансиска поддршка за развој и
имплементација на решенија за одржливи
практики за управување со отпадот.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 4.6

ВОСПОСТАВЕТЕ
ПЛАТФОРМА ЗА РАЗМЕНА
НА ЗНАЕЊА 

Идентификувајте соодветни можности за
размена на информации и добри
практики, како и вмрежување помеѓу
засегнатите страни вклучени во одржливо
управувањето со отпад. Создадете место
каде што засегнатите страни ќе можат да
учат, да соработуваат, да споделуваат
искуства и да разменуваат мислења за
предизвиците со кои се соочуваат.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 5.1.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
ПИЛОТИРАЊЕ 

Отпочнете тестирање и евалуација на
зелените производи за чистење во
одредени објекти и јавни простори, со цел
да демонстрирате примена, но и да
вклучите граѓани и локални засегнати
страни во оценување на ефикасноста на
еколошките производи за чистење, како и
нивната безбедноста и влијанието врз
животната средина.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 5.2.

ОФОРМЕТЕ ПАРТНЕРСТВА
СО ДОБАВУВАЧИ И ДРУГИ
ОПШТИНИ

Воспоставете соработка со локални
добавувачи и производители на
еколошки производи и опрема за
чистење за да договорите пониски на
овие производи и/или заеднички да се
најдат иновативни решенија за замена на
скапите зелени производи и опрема.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 5.3.

ПОДДРЖЕТЕ ИНИЦИЈАТИВИ
ЗА ЛОКАЛНО
ПРОИЗВОДСТВО

Идентификувајте соодветни начини и
партнери (претпријатија, мали бизниси
или социјални претприемачи и сл.) за
заеднички да поттикнете локалнот
производство на еколошки производи за
чистење.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 5.4

ОТПОЧНЕТЕ ЕДУКАТИВНА
КАМПАЊА 

Организирајте серија едукативни
активности за да го подигнете
разбирањето за придобивките од
еколошките производи кај пошироката
јавност, вработените во општините и
релевантните локални чинители. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА РЕСУРСИ 5.5.

ПОНУДЕТЕ СУБВЕНЦИИ 

Спроведете програми за субвенции или
финансиски стимулации за да ги
направите еколошките производи
подостапни / поевтини.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ПАРКОВИ И ЗАШТИТА
НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 5.6.

ЗАСТАПУВАЈТЕ СЕ ЗА
СЕРТИФИКАЦИЈА И
ЕТИКЕТИРАЊЕ 

Промовирајте и застапувајте се за
сертификација и еко-етикетирање на
производите за чистење за да поттикнете
поголем интерес кон истите,како и да
избегнете заблуди кај корисниците. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ПРОМОВИРАЈТЕ
СТИМУЛАЦИИ ЗАСНОВАНИ
НА ОСТВАРУВАЊА 

Воведете стимулации засновани на
реални перформанси на градбите, како на
пример, вистинска заштеда на енергија и,
општо, користење на ресурси со текот на
времето и поттикнете континуирано
унапредување на зелените и одржливи
практики при  градба.  

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ВОВЕДЕТЕ СЕРТИФИКАТ ЗА
ЗЕЛЕНА ГРАДБА 

Воспоставете доброволна програма за
сертификација на зелени згради,
препознавање и наградување на проекти
кои ги надминуваат минималните
стандарди со цел да поттикнете примена
на зелени практики при градба во
општината. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.3

РАЗВИЈTE ПАРТНЕРСТВО 

Формирајте партнерства со струкови
здруженија, непрофитни организации,
образовни институции и истражувачки
центри за да обезбедите потребна
експертизата, ресурси и, генерално
поддршка за унапредувањето на
иницијативите за зелена градба.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.4

ТЕХНИЧКА ПОМОШ 

Обезбедете техничка помош и ресурси за
да одговорите на регулаторните барања,
да ги рационализирате процесите и да
обезбедите усогласеност со стандардите
за зелена градба.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.5

ВОВЕДЕТЕ СТИМУЛАТИВНИ
ПРОГРАМИ 

Утврдете можности за стимулирање на
зелени проекти во урбаното планирање и
градежништво, како што се даночни
олеснувања, грантови и забрзани процеси
за издавање дозволи за проекти што ги
исполнуваат или надминуваат
критериумите за зелена градба.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.6.

ПРОМОВИРАЈТЕ ПОЛИТИКИ
ЗА ЗЕЛЕНИ НАБАВКИ 

Идентификувајте можности за
стимулирање на зелени набавки кои
даваат приоритет на купувањето на
одржливи материјали и производи и
поддржувајќи го растот на пазарот за
еколошки градежни материјали. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.1.

РАБОТИЛНИЦИ ЗА
ИНТЕГРАЦИЈА НА ЗЕЛЕН
ДИЗАЈН 

Организирајте работилници за
интеграција на практиките на одржлив
дизајн на кои ќе ги вклучите инженери,
архитекти и урбанисти со цел да
поттикнете меѓусебна соработка при
интегрирање на елементи на зелената
инфраструктура во постоечката урбана
инфраструктура.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.2.

СОЗДАДЕТЕ ФОНД ЗА
ОДРЖУВАЊЕ НА ЗЕЛЕНАТА
ИНФРАСТРУКТУРА 

Идентификувајте можности за создавање
наменски фонд или механизам за
финансирање на тековното одржување и
управување со зелената инфраструктура
во општината, обезбедувајќи ресурси за
гарантирање долговечност и одржливост
на истата.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.3

ПОНУДЕТЕ ГРАНТОВИ ЗА
МОДЕРНИЗАЦИЈА НА
ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Обезбедете грантови и други финансиски
стимулации за поддршка на
инфраструктурни проекти кои целат
модернизација, ревитализација и
подорување на функционалноста и
компатибилноста помеѓу  зелената
инфраструктура и постојната урбана
инфраструктура.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.4.

КРЕИРАЈТЕ АЛАТКИ ЗА
ПРОЦЕНКА НА
КОМПАТИБИЛНОСТА НА
ИНФРАСТРУКТУРАТА 

Развијте алатки и упатства за проценка на
компатибилноста на зелената
инфраструктура со постојната урбана
инфраструктура, со цел да овозможите
лесна идентификација на потенцијалните
можности и предизвици при интеграција
на зелена инфраструктура во постојната
инфраструктура на општината. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ ПИЛОТ
ПРОЕКТИ И
ДЕМОНСТРАЦИИ 

Организирајте пилот-проекти, посети на
локации и јавни настани за демонстрација
на успешни примери на интеграција на
зелената инфраструктура со постојната
урбана инфраструктура во општината или
надвор, кои ќе послужат како модели и
можност за учење за идните зелени
урбани проекти, како и можност за
градење доверба и поддршка во
заедницата.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.6.

ФОРМИРАЈТЕ КОМИСИЈА ЗА
РЕВИЗИЈА НА ДИЗАЈНОТ 

Формирајте комисија за ревизија на
дизајнот, составена од професионалци од
различни дисциплини, чија задача ќе
биде да ги оценат дизајните на зелената
инфраструктура и нивната
компатибилност со постоечката урбана
инфраструктура, како и да обезбедат
повратни информации и препораки од
локалните чинители за подобрување на
истиот. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

ПОНУДЕТЕ ПРОЦЕНКА И
МОДЕЛИРАЊЕ НА
КЛИМАТСКИТЕ ПОДАТОЦИ 

Инвестирајте во систем за проценка на
климатските податоци, како и алатки за
моделирање на истите со цел да
овозможите подобро разбирање на
локалните климатски ризици, креирање
на веродостојни проекции и
обезбедување на суштински податоци за
информирано носење одлуки и развојот
на решенија за урбан дизајн и планирање,
отпорен на климатски промени.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
РАБОТИЛНИЦИ ЗА
ВКЛУЧУВАЊЕ НА
ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ 

Организирајте работилници и обуки за
ангажирање на засегнатите страни во
активгости за подигнување на нивото на
знаењето и разбирањето од одржлив
дизајн отпорен на климатски промени,
како и за да поттикнете дијалогот и да
изградите консензус за важноста и
придобивките од примената на
принципите за урбано планирање и
дизајн отпорен на климатските промени.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ПОНУДЕТЕ ОБУКА ЗА
ЛОКАЛНИ ЕКСПЕРТИ И
ПРАКТИЧАРИ 

Понудете активности за размена на
знаења за локалните инженери, планери
и носители на одлуки за да ги опремите со
знаења, вештини и алатки неопходни за
ефикасно интегрирање на практиките за
дизајнирање инфраструктурните проекти,
отпорни на климатските промени.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 3.4.

СОЗДАДЕТЕ БАЗА НА
ЕКСПЕРТИ - КОНСУЛТАНТИ

Идентификувајте можности за создавање
база на експерти и консултанти, чијашто
улога ќе биде да нудат менторство и
консултации на локални практичари и
носители на одлуки во делот на
справување со технички предизвици при
интегрирање на принципите на
климатска отпроност во урбаното
планирање и дизајнирање на
инфраструктурни проекти. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

СОЗДАДЕТЕ Е-ПЛАТФОРМА
ЗА СОРАБОТКА

Воспоставете дигитална платформа за
соработка, координација и размена на
информации и знаења меѓу релевантните
локални институции и засегнатите страни
вклучени во развој и спроведување на
зелени урбани решенија, отпорни на
климатските промени.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

ФОРМИРАЈТЕ
КООРДИНАТИВНА ГРУПА
СО ПОВЕЌЕ ЗАСЕГНАТИ
СТРАНИ 

Формирајте работна група сочинета од
клучни засегнати страни од јавниот и
приватниот сектор чијашто главна мисија
ќе биде да го координираат и
надгледуваат спроведувањето на
правилникот за одржлив дизајн, отпорен
на климатски промени.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.1.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
РАБОТИЛНИЦИ ЗА
ОДРЖЛИВ ДИЗАЈН НА
ЛОКАЦИИ 

Организирајте работилници и обуки за
урбанисти, архитекти, градежници и
други претставници на локалвата
градежна индустрија посветени за
принципите за одржлив дизајн на
локации, техники за зелена
инфраструктура и најдобри практики за
минимизирање на влијанието на
градежништвото врз животната средина.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.2.

ПОНУДЕТЕ ТЕХНИЧКА
ПОМОШ

Обезбедете техничка помош и поддршка
за апликантите за проекти за одржлив
развој на локации со цел да им го
олесните процесот на аплицирање и
спроведување на проектите, во
согласност со регулативата. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.3.

КОНСУЛТИРАЈТЕ ГИ
ГРАЃАНИТЕ И ЗАСЕГНАТИТЕ
СТРАНИ 

Организирајте активности за вклучување
на локалното население, засегнатите
страни и локалните чинители во
партиципативно планирање и носење
одлуки преку консултации, дискусии и сл.,
со цел да добиете појасна слика за
интересите, загриженоста, како и да
изградите консензус околу проектите за
одржлив развој на локациите во
општината. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.4.

ПОНУДЕТЕ СТИМУЛАЦИИ 

Обезбедете финансиски стимулации,
субвенции и награди за да ги поттикнете
градежните компании, архитекти,
дизајнери, пак и сопственици на имоти  да
усвојат практики за одржлив развој на
локациите и да промовираат проекти кои
демонстрираат грижа за животната
средина и општествена одговорност.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.5.

ПОНУДЕТЕ АКТИВНОСТИ ЗА
ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ 

Понудете обука, техничка поддршка и
експертиза за да ги зајакнете
капацитетите на вработените во секторот
за урбанизам и градежништво, со цел да ѝ
помогнете на општината, успешно да ги
спроведе иницијативите за одржлив
развој на локациите. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.6

ПРОМОВИРАЈТЕ ДОБРИ
ПРИМЕРИ  

Покажете успешни проекти за одржлив
развој на локации за да ги инспирирате и
едуцирате засегнатите страни, креаторите
на политики и јавноста за придобивките и
изводливоста на практиките за одржливо
планирање и управување со просторот. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.1.

ИЗВРШЕТЕ ПРОЦЕНКА НА
ПОТРЕБИТЕ ЗА ПРЕВОЗ ВО
ЗАЕДНИЦАТА 

Спроведете сеопфатна проценка на
потребите за превоз во заедницата за да
ги идентификувате недостатоците,
бариерите и можностите за подобрување
на опциите за одржлив транспорт во
општината. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.2.

ПОБАРАЈТЕ АЛТЕРНАТИВНИ
ОПЦИИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ 

Насочете се кон идентификување на
потенцијалните можности за
финансирање преку национални или
меѓународни грантови програми, со цел
подобрување на транспортот и
инфраструктурата на општината.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.3.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ НАСТАНИ
ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА
ЗАЕДНИЦАТА 

Идентификувајте ги најсоодветните
форми на јавни настани за да поттикнете
вклучување на локалната заедница во
активности за промовирање и примена на
алтернативен и активен транспорт во
општината, како и да поттикнете нивно
вклучување во споделување мислења за
обликување на одржлива транспортна
инфраструктура на општината.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.4.

ПОНУДЕТЕ ДИЗАЈН НА
АЛТЕРНАТИВНА
ИНФРАСТРУКТУРА 

Идентификувајте соодветен механизам за
мобилизирање на урбанисти, архитекти и
транспортни инженери со кои, заеднички
ќе развиете креативни и прилагодливи
инфраструктурни решенија кои ќе
одговорат на потребата на општината за
поттикнување на одржлив транспорт и
предизвиците поврзани со просторните
ограничувања.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.5.

ИЗГРАДЕТЕ КОАЛИЦИЈА СО
ГРУПИТЕ ЗА ЗАСТАПУВАЊЕ
ВО СФЕРАТА ТРАНСПОРТОТ 

Формирајте коалиција со групите за
застапување за одржлив транспорт, како
што се невладини организации,
транспортни компании итн., со главна цел,
заеднички да истражите можности за
зголемено финансирање и поддршка на
иницијативите за одржлив транспорт.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА УРБАНИЗАМ И
ГРАДЕЖНИШТВО

КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 5.6.

ОТПОЧНЕТЕ КАМПАЊА ЗА
АЛТЕРНАТИВЕН И АКТИВЕН
ТРАНСПОРТ 

Дизајнирајте и започнете кампања за
промоција на одржлив транспорт, како
што се пешачење, велосипедизам итн., со
главна цел да ги поттикне жителите да
поддржат и да се застапуваат за
финансирање на одржливи
инфраструктурни решенија за локалниот
транспорт. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ИЗГРАДЕТЕ КОАЛИЦИЈА ЗА
ЗЕЛЕНИ ЈАВНИ НАБАВКИ 

Поврзете се со сите релевантни засегнати
страни во општината и пошироко за
заеднички да изградите стратегија за
воспоставување на правна рамка која ќе
овозможи примена на зелени јавни
набавки низ националните и локалните
институции.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ КАМПАЊА
ЗА ПОДИГНУВАЊЕ НА
ЈАВНАТА СВЕСТ 

Работете заедно со релевантните
чинители и поддржувачи за да ко-
креирате кампања за подигнување на
свеста кај пошироката јавност и
добавувачите за придобивките од
воспоставување на практика на зелени
набавки, зелени производи и услуги и
одржливо производство, продажба и
купување. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.3.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
ДИСКУСИЈА ИЛИ
РАБОТИЛНИЦА СО
ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ 

Овозможете дијалог со сите засегнати
страни во општината и пошироко со цел
да ги адресирате нивните грижи и
проблеми, како и да ги појасните
придобивките од зелени набавки и да
обезбедите консензус за нивно
воведување.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.4

ПОБАРАЈТЕ ПРАВЕН СОВЕТ 

Идентификувајте правни експерти кои ќе
можат да ви помогнат во кампувањето за
застапување за зелени набавки, а особено
во изготвувањето или преговарањето за
нацрт-правната рамка, осигурувајќи се
дека таа е усогласена со законските
барања за набавки и животна средина,
интересите на засегнатите страни и
најдобрите практики во државата и
Европа. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.5

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
СОСТАНОЦИ ЗА
ЗАСТАПУВАЊЕ СО
РЕЛЕВАНТНИТЕ
ИНСТИТУЦИИ

Идентификувајте ги сите релевантни
институции за кампањата за застапување
за зелени јавни набвки и закажете
состаноци, тркалезни маси и други
билатерални или мултилатерални
активности за застапување за да ја
претставите вашата основна идеја и да
добиете поддршка.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 1.6.

ПРИКАЖETE ГИ ДОБРИТЕ
ПРАКТИКИ 

Идентификувајте позитивна практика од
други земји и претставете ги на
најсоодветен начин за да ги убедите
носителите на одлуки, креаторите на
политики и снабдувачите.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 2.1.

ОБЕЗБЕДЕТЕ ЈАСНИ
ИНСТРУКЦИИ, ОБУКА И
ПОДДРШКА НА
ПЕРСОНАЛОТ

Ангажирајте експерти за зелени набавки
за да го подготвите персоналот за
зелената транзиција на постапките и да
понудите континуирана поддршка во
текот на транзицијата.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 2.2.

ВОСПОСТАВЕТЕ ПРОГРАМА
ЗА НАГРАДИ ЗА
ВРАБОТЕНИТЕ

Воспоставувајте систем во рамките на
општината за препознавање и
наградување на вработените кои
покажуваат исклучителна посветеност кон
воведувањето на зелени јавни набавки во
општината.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 2.3.

РАЗВИВАЈТЕ СТРАТЕГИЈА
ЗА ПРИСТАП ДО
АЛТЕРНАТИВНИ ИЗВОРИ ВА
ФИНАНСИРАЊЕ  

Идентификувајте потенцијални извори за
финансирање на иницијативи за
одржливост во рамки на работата на
секторот, како и обука за градење на
капацитетите на секторот преку
партнерства. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА  РЕСУРСИ 2.4.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
СОСТАНОЦИ И
РАБОТИЛНИЦИ СО
ВРАБОТЕНИТЕ ВО
ОПШТИНАТА

Организирајте серија состаноци и
работилници за потребите на
вработените во општината, на кои ќе
дискутирате за бариерите со кои се
соочуваат, потребите, како и
придобивките од воведувањето на зелени
јавни набавки. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

АНГАЖИРАЈТЕ ЕКСПЕРТИ
ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ
ПРИРАЧНИК ЗА ЗЕЛЕНИ
ЈАВНИ НАБАВКИ 

Идентификувајте експерти кои ќе ви
помогнат во изготвувањето на прирачник
со јасни насоки, дефиниции и критериуми
за организирање и спроведување на
зелени јавни набавки во општината. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 2.6.

ПОНУДЕТЕ ДОБРИ
ПРАКТИКИ  ЗА УСПЕШНО
СПРОВЕДУВАЊЕ

Идентификувајте позитивни примери за
успешни практики на спроведување
локални зелени јавни набавки, со цел да
ги убедите и поттикнете вработените во
општините да ги прифатат зелените
набавки. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

ФОРМИРАЈТЕ РАБОТНА
ГРУПА ЗА
СТАНДАРДИЗАЦИЈА 

Соберете експерти, добавувачи и други
релевантни засегнати страни со кои,
заеднички ќе развиете стандардизирани
критериуми и методи за евалуација на
програма за сертификација на зелените
добавувачи, производители, производи и
услуги, усогласени со целите за
одржливост на општината и
законодавството за јавни набавки.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ ЈАКНЕЊЕ
НА КАПАЦИТЕТИ НА
ПЕРСОНАЛОТ ВО
ОПШТИНАТА

Обезбедете обука за вработените
вклучени во администрирањето на
програмата за сертификација, со цел да се
овозможи ефикасна имплементација и
евалуација на постапката, како и да се
подготви истиот за избегнување на можни
еко заблуди (greenwashing) и злоупотреби
на програмата од неетички добавувачи. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
КОНСУЛТАЦИИ СО
ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ

Организирајте консултации со
засегнатите страни за подобро да ги
раберете нивните ставови и мислења во
однос на критериумите за сертификација,
стандардизација и евалуација. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.4.

ПОНУДЕТЕ ПОДДРШКА ЗА
СЕРТИФИЦИРАЊЕ НА
ЗЕЛЕВИТЕ ДОБАВУВАЧИ

Понудете им помош и поддршка на
локалните добавувачи за успешно да го
завршат процесот на зелена
сертификација, така што ќе ги
идентификувате конкретните мерки што
ќе им се понудат како техничка помош и
поддршка, субвенционирање на
надоместоците за сертификација или
финансиски стимулации за поттикнување
зелената сертификација.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

ЗАПОЧНЕТЕ ЕДУКАТИВНА
КАМПАЊА

Адресирајте ги сите сомнежи во
програмата за зелена сертификација со
едукативна кампања преку која ќе ги
претставите придобивките од програмата. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

ВОСПОСТАВЕТЕ ПРОГРАМА
ЗА НАГРАДИ ЗА ОДРЖЛИВИ
ДОБАВУВАЧИ 

Идентификувајте можности за
оспоставување на систем на награди за
добавувачите кои покажуваат
исклучителна посветеност на
одржливоста, со цел да поттикнете
поголем интерес за зелена
сертификација. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 4.1.

ПОНУДЕТЕ ИМ ОБУКА И
ПОДДРШКА НА ЛОКАЛНИТЕ
ДОБАВУВАЧИ 

Поттикнете ги локалните добавувачи да се
посветат на иницијативата за зелени
набвки, нудејќи им техничка помош,
обука, вебинари итн. за успешна
транзиција.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 4.2.

ПОНУДЕТЕ СТИМУЛАЦИИ ЗА
ЕКОЛОШКИ ПРОИЗВОДИ И
УСЛУГИ

Обезбедете опции за стимулации и други
финансиски можности за локалните
добавувачи заинтересирани да
инвестираат во зелени технологии,
надградба на опремата и иницијативи за
одржливост.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 4.3.

СОЗДАДЕТЕ ПЛАТФОРМА
ЗА СОРАБОТКА СО
ЛОКАЛНИТЕ ДОБАВУВАЧИ

Мотивирајте ги локалните добавувачи да
се посветат на локалната иницијатива за
зелени набавки преку воспоставување на
онлајн и/или офлајн платформа за
соработка, каде што локалните
добавувачи ќе можат да споделуваат идеи,
да соработуваат, учат едни од други итн. 

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА ЗА ИНФОРМАЦИИ 4.4.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ САЕМ ЗА
ЗЕЛЕНИ НАБАВКИ 

Организирајте саем каде што локалните
добавувачи ќе можат да ги претстават
своите еко производи и услуги, како и да
се поврзат меѓусебно за да поттикнат
споделување добри практики и
соработка.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 4.5.

ПОНУДЕТЕ ОПЦИИ ЗА
ИНВЕСТИРАЊЕ ВО
АЛТЕРНАТИВНИ НАЧИНИ
НА ТРАНСПОРТ ЗА
ОЛЕСНУВАЊЕ НА
ИСПОРАКАТА НА СТОКИ 

Работете со релевантните засегнати
страни и сектори за да ги идентификувате
најдобрите опции за да ги охрабрите
добавувачите да применат одржлива или
еко испорака на своите стоки и услуги.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 4.6.

ПОТТИКНЕТЕ ЗЕЛЕНИ
ПАРТНЕРСТВА ЗА ЗЕЛЕНИ
НАБАВКИ

Организирајте настани за вмрежување и
учење за локалните добавувачи кои
сакаат да се поврзат со други добавувачи
и експерти за одржливост, со цел да им
понудите можности за партнерство и
пристап до ресурси и експертиза за
успешна зелена транзиција.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 5.1.

ПОТТИКНЕТЕ СОРАБОТКА
СО СИНЏИРОТ НА
СНАБДУВАЊЕ

Олеснете го воспоставувањето
партнерства и соработка помеѓу
локалните добавувачи и производителите
или дистрибутерите на еко пакување, со
цел да овозможите стабилно снабдување
со еколошки материјали за пакување.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 5.2.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ НАСТАНИ
ЗА УЧЕЊЕ И ВМРЕЖУВАЊЕ
ЗА ДОБАВУВАЧИТЕ 

Најдете соодветен начин за промоција и
дискусија за иновативните и еколошки
решенија за пакување, како и дискусија за
постоечките и потенцијални економични
алтернативи, со цел заеднички со сите
засегнати страни да ко-дизајнирате
стратегија за поттикнување на локално
производство, како и поширока употреба
на еколошко пакување.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 5.3.

ОРГАНИЗИРАJTE ЈАКНЕЊЕ
НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА
ПЕРСОНАЛОТ

Понудете програма за обука на
персоналот здолжен за планирање и
имплементација на јавните набавки во
општината, со цел да се осигурате дека
тие ги разбираат критериумите за
еколошко пакување и се опремени со
знаење и ресурси за да ги водат
добавувачите низ процедурите, како и да
ги идентификуваат производите што не се
во согласност со барањата
(критериумите).

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 5.4

КРЕИРАЈТЕ ДИГИТАЛНА
БАЗА НА СЕРТИФИЦИРАНИ
ЕКО ПРОИЗВОДИ И
ПАКУВАЊЕ 

Најдете соодветно решение за дигитална
база на податоци која ќе им овозможи на
инспекторите и општината да ги
ограничат можностите за Greenwashing
(доведување на купувачите во заблуда),
како и да ја следат усогласеноста на еко
производите со стандардите за еко
пакување преку едноставна и брза
проверка на сертификатите на
производите.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 5.5.

ПОДДРЖЕТЕ ПРОМОЦИЈА
НА ЕКО-ПАКУВАЊЕ

Идентификувајте можни партнерства и
можности за промоција на производи
пакувани во еколошки материјали со
главна цел да се подигне свеста и да се
поттикне поголема употреба на таквите
производи кај локалните жители.

GREEN UP



КАРТА РЕСУРСИ

СЕКТОР ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ 



КАРТА РЕСУРСИ 5.6.

СУБВЕНЦИОНИРАЈТЕ ГО
КУПУВАЊЕТО НА ЗЕЛЕНИ
ПРОИЗВОДИ

Идентификувајте можности за субвенции
или друг вид на стимулации со кои ќе
поттикнете поголема употреба на
производи спакувани со еколошки
материјали меѓу локалните жители со што
истите ќе ги направите попристапни и
евтини. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ВОСПОСТАВЕТЕ БАЗА НА
ПОДАТОЦИ ЗА
МЕЃУНАРОДНИ
ПАРТНЕРСТВА 

Развијте база на податоци на
меѓународни организации, мрежи и
иницијативи кои можат да се користат
како партнери, соработници или да се
искористи нивната експертиза за
унапредување на зелената агенда на
општината.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ПОТТИКНЕТЕ УЧЕСТВО НА
ОПШТИНАТА НА
МЕЃУНАРОДНИ НАСТАНИ
ЗА ЗЕЛЕНО ВМРЕЖУВАЊЕ

Идентификувајте можности за општината
активно да учествува на меѓународни
конференции, работилници и настани за
вмрежување фокусирани на зелени теми,
со цел поврзување со потенцијални
партнери, размена на идеи и искуства,
како и истражување на можностите за
соработка и финансирање на зелени/
одржливи иницијативи. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.3

ВОСПОСТАВЕТЕ
КОМУНИКАЦИЈА СО
ПРЕТСТАВНИШТАТА НА
МЕЃУНАРОДНИТЕ
ОРГАНИЗАЦИИ ВО ЗЕМЈАТА
И РЕГИОНОТ 

Идентификувајте ги постојните
претставништва на меѓународните
организации кои можат да ѝ помогнат на
општината во спроведувањето на
одржливи иницијативи за зелена
транзиција. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.4

УНАПРЕДЕТЕ ГИ
КАПАЦИТЕТИ НА
ПЕРСОНАЛОТ ВО
ОПШТИНАТА

Понудете програма за обука на
вработените во општината вклучени во
меѓународната соработка и развојот на
партнерството за зелена транзиција и
одржливост со цел да поттикнете
ефективна меѓународна соработка заради
олеснување на зелената транзиција на
општината. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.5

ПОНУДЕТЕ СТРАТЕГИЈА ЗА
АЛОКАЦИЈА НА РЕСУРСИ

Развијте стратегија за распределба на
средства за меѓународна соработка врз
основа на потенцијалот за унапредување
на зелената агенда на општината и
нејзината соработка со други општини,
институции, организации итн.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.6

ИСТРАЖЕТЕ
АЛТЕРНАТИВНИ ОПЦИИ ЗА
МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

Идентификувајте други канали за
меѓународна соработка и градење
партнерства, како што се виртуелни
конференции, онлајн форуми и дигитални
платформи. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.1

ОВОЗМОЖЕТЕ
ТРАНСНАЦИОНАЛЕН
ДИЈАЛОГ ЗА ЗЕЛЕНА
ТРАНЗИЦИЈА НА
ОПШТИНИТЕ 

Идентификувајте соодветни начини за
транснационален дијалог и соработка
помеѓу општини и други локални
институции, вклучително организации и
локални чинители со цел да се обезбеди
усогласување на зелените цели и да се
поттикне зелена соработка. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.2.

ИЗГРАДЕТЕ ЛОКАЛНИ
ПАРТНЕРСТВА ЗА
ТРАНСНАЦИОНАЛНА
ЗЕЛЕНА СОРАБОТКА

Идентификувајте ги сите релевантни
засегнати страни, вклучувајќи ги и
релевантните сектори и персоналот за
дискусија за зелените цели на општината
и поттикнување прекугранична и
транснационална соработка меѓу
општините и локалните чинители.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.3

ПОНУДЕТЕ ЛОКАЛНО И
ПРЕКУГРАНИЧНО УЧЕЊЕ
ОД КОЛЕГИ 

Идентификувајте ги најсоодветните
можности за јакнење на вештините за
пишување апликации за грантови
посветени на зелена транзиција преку
активности за учење од локални
општински лидери и лидери од различни
региони и земји ширум Европа. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.4.

СОЗДАДЕТЕ ПРОГРАМА ЗА
ЗЕЛЕНА ДИПЛОМАТИЈА НА
ОПШТИНАТА

Изградете обединета зелена коалиција од
општински лидери, локални засегнати
страни, еколошки организации и други
кои заеднички ќе се залагаат за
транснационална меѓуопштинска зелена
соработка и остварување на заедничката
зелена агенда на општината.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

ВОСПОСТАВEТЕ ЈАВНО-
ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО

Истражете потенцијални партнерства со
субјекти од приватниот сектор кои сакаат
да инвестираат и да соработуваат во
транс-општински иницијативи посветени
на зелената транзиција на општината и
нејзините засегнати страни. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.6.

ОБЕЗБЕДЕТЕ ПОДДРШКА ЗА
ЗАЕДНИЧКО ДЕЛУВАЊЕ И
СПОДЕЛУВАЊЕ НА
ТРОШОЦИТЕ 

Отпочнете преговори за поделба на
трошоците и обединување на ресурсите
со соседни општини и други локални и
регионални институции и тела заради
спроведување на заеднички
прекугранични и транс-општински
зелени иницијативи. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

ЗАЈАКНЕТЕ ГИ КАПАЦИТЕТИ
ЗА АПЛИЦИРАЊЕ ЗА
ФИНАНСИРАЊЕ НА ЗЕЛЕНИ
ИНИЦИЈАТИВИ

Идентификувајте програми за учење,
курсеви и експерти кои ќе ги подобрат
капацитетите на општината за пишување
предлог-проекти, буџетирање и
менаџирање согласно различните барања
за меѓународно финансирање. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

ВОСПОСТАВЕТЕ
МЕЃУНАРОДЕН ТИМ ЗА
КООРДИНАЦИЈА 

Креирајте тим од посветени и искусни
поединци во општината кои ќе бидат
одговорни за координација на
активностите на општината за собирање
нa финансиски средства за меѓународни и
прекугранични зелени проекти. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ВОСПОСТАВЕТЕ
ПАРТНЕРСТВА ЗА РАЗМЕНА
НА ЗНАЕЊА

Идентификувајте потенцијални партнери,
искусни во управување со
транснационални проекти, финансирањ
на е зелени проекти и иницирање
соработка за споделување знаења, добри
практики и ресурси.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.4.

ТАРГЕТИРАЈТЕ ГРАНТОВИ
ЗА ТЕХНИЧКА ПОМОШ

Истражете ги сите достапни можности за
обезбедување на меѓународна техничка
помош и поддршка за развој на
капацитетите на општината преку обука,
студиски посети, работилници итн. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

ДИВЕРЗИФИЦИРАЈТЕ ГИ
ИЗВОРИТЕ НА
ФИНАНСИРАЊЕ 

Понудете можности за диверзификација
на финансирањето на зелени проекти на
општината преку таргетирање на
потенцијални поддржувачи на зелени
иницијативи, како што се компании,
организации и институции, кои веќе нудат
или се заинтересирани да финансираат
проекти за зелена транзиција.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

ФОРМИРАЈТЕ КОНЗОРЦИУМ

Идентификувајте потенцијални партнери,
како што се соседни општини, регионални
сојузи или меѓународни мрежи и
организации заради формирање на
партнерски конзорциум кој заеднички ќе
аплицира и спроведува транснационални
проекти посветени на зелената
транзиција.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.1

ПОНУДЕТЕ ОБУКА ЗА
ПИШУВАЊЕ ГРАНТОВИ ЗА
ЛОКАЛНИ ГРАЃАНСКИ
ОРГАНИЗАЦИИ 

Идентификувајте релевантни и искусни
професионалци и центри за обука кои ќе
понудат градење на капацитетите на
локалните граѓански организации за
пишување грантови, управување со
проекти и одржливо планирање на
нивните зелени иницијативи.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.2

ВОСПОСТАВЕТЕ ГРАНТ ЗА
ОДРЖЛИВОСТ ЗА ЛОКАЛНИ
ГРАЃАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ 

Идентификувајте ги можностите за
стартување на мала програма за грантови
за одржливост специјално дизајнирана да
понуди финансирање и техничка помош
за локалните граѓански организации кои
целат да постигнат локално зазеленување
во склад со зелената агенда и цели на
општината. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.3.

РАЗВИЈТЕ ПЛАТФОРМА ЗА
СОРАБОТКА

Најдете соодветни технички решенија за
стартување на дигитална платформа за
локални граѓански организации со цел
нивно вмрежување, соработка,
споделување информации, искуства и
ресурси за успешно спроведување на
нивните зелени иницијативи.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.4.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ НАСТАНИ
ЗА ВМРЕЖУВАЊЕ НА
ГРАЃАНСКИ ОРГАНИЗАЦИИ

Организирајте состаноци со локалните
граѓански организации за да поттикнете
зелен дијалог и соработка со и меѓу нив. 

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.5.

ПОНУДЕТЕ ПРОГРАМА ЗА
МЕНТОРСТВО

Идентификувајте опции за
воспоставување на менторска програма
за локалните граѓански организации,
обезбете насоки и поддршка за јакнење
на нивните севкупни капацитети.

GREEN UP



СEКТОР ЗА МЕЃУНАРОДНА
СОРАБОТКА И НЕВЛАДИНИ

ОРГАНИЗАЦИИ
КАРТА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 4.6.

ВОСПОСТАВЕТЕ
ПАРТНЕРСТВО ЗА
ФИНАНСИРАЊЕ 

Идентификувајте ги можностите за
партнерство со локални, регионални и
меѓународни субјекти со главна цел да
започнете заеднички програми за
финансирање на локални зелени
иницијативи. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.1.

ВКЛУЧЕТЕ СЕ ВО ДИЈАЛОГ

Идентификувајте можности за отворен и
конструктивен дијалог со сите спортски
организации. Претставете позитивни
примери за да покажете добри практики
и за да ги идентификувате клучните
бариери и мотивации во врска со
зелените иницијативи на општината.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.2.

ПОНУДЕТЕ СТИМУЛАЦИИ 

Отпочнете соработка со локалните
спортски клубови, здруженија и други
засегнати страни, со цел заеднички да ги
идентификувате потребите и можностите
за финансирање на спортските
организации во форма на стимулации,
награди, ослободување од данок,
субвенции за спортски организации кои
усвојуваат и спроведуваат зелени
практики и сл.

GREEN UP





СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.3.

АНГАЖИРАЈТЕ ЕКСПЕРТИ
ЗА ПРОЦЕНКА НА
ИНФРАСТРУКТУРАТА

Идентификувајте ги можните експерти и
вклучете ги во проценка на постојните
спортски објекти, идентификување на
можностите за воведување на зелени
подобрувања и можностите за зелено
финансирање. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.4

ГРАДЕТЕ ЗЕЛЕНИ СОЈУЗИ

Формирајте сојуз со локални или
регионални спонзори, заинтересирани за
финансирање на спортските клубови и,
поконкретно, реновирање и
модернизација на објектите. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 1.5.

ИСТРАЖЕТЕ ГИ
МОЖНОСТИТЕ ЗА
ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА
ЕНЕРГИЈА И МЕРКИТЕ ЗА
ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ

Истражете ја изводливоста на
интегрирање на обновливи извори на
енергија, како што се соларни панели и
сл., во дизајнот на спортските објекти,
вклучувајќи системи за енергетска
ефикасност за осветлувањето, греењето и
ладењето, како и паметни технологии за
следење и оптимизација на користењето
енергија.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА ЗА РЕСУРСИ 1.6

ЗГОЛЕМЕТЕ ГИ ЛОКАЛНИТЕ
ПАРТНЕРСТВА ВО
ИНДУСТРИЈАТА

Идентификувајте потенцијални партнери
во делот на зелени технологии, како и
трговски организации и стопански
комори и промовирајте соработка и
размена на знаења меѓу локалните и
регионалните бизниси во областа на
иновациите и одржливиот раст.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.1.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ
ИНКЛУЗИВНИ
РАБОТИЛНИЦИ ЗА ОБУКА
НА ЕДУКАТОРИ

Во соработка со релевантните сектори,
експертите и локалните засегнати страни,
изгответе програма за обука на
наставници за интегрирање
образованието за животна средина во
нивната наставна програма. Обрнете
посебно внимание на тоа да ги вклучите и
наставниците од руралните и сиромашни
делови на општината.   

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.2.

РАЗВИЈТЕ РЕСУРСИ ЗА
ЕДУКАЦИЈА ЗА ЖИВОТНАТА
СРЕДИНА 

Отпочнете соработка со локални експерти
и организации кои работат во сферата на
животната средина, со цел да ги
обезбедите потребните ресурси за
одржување настава за животната средина
во училиштата. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.3.

ЛАНСИРАЈТЕ ПРОГРАМА ЗА
АМБАСАДОРИ НА
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА ВО
УЧИЛИШТАТА 

Ангажирајте ученици кои ќе ја
промовираат едукацијата за животната
средина во училиштата преку иницирање
на Програма за амбасадори на животната
средина во училиштата, чија цел ќе биде
да поттикнат младински едукативни
активности и еко акцијата помеѓу
врсниците. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.4.

ИНИЦИРАЈТЕ ЈАВНО-
ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО
ЗА ОДРЖЛИВ УЧИЛИШЕН
ТРАНСПОРТ

Поттикнете партнерство со приватни
компании со цел да обезбедите одржливи
опции на транспорт за училиштата, како и
неопходни надградби на локалната
инфраструктура.

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.5.

ПОНУДЕТЕ ГРАНТОВИ ЗА
ЗЕЛЕНА ИНФРАСТРУКТУРА
ВО УЧИЛИШТАТА 

Во соработка со релевантните засегнати
страни и сектори, идентификувајте
можности за доделување финансиска
помош и поддршка на училиштата за
надградба на зелената инфраструктура за
изолација, енергетска ефикасност,
заштеда на вода, рециклирање и,
генерално, одржливост. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 2.6

ИНИЦИРАЈТЕ НАТПРЕВАР
ЗА ЗЕЛЕНИ ИНОВАЦИИ
ПРЕДВОДЕН ОД УЧЕНИЦИТЕ

Во соработка со училиштата и
младинските организации, организирајте
натпреварот за зелени иновации за
ученици, со цел да се поттикнат
учениците да развијат и покажат
иновативни решенија за решавање на
предизвиците за одржливост во нивните
училишта и заедници, како и да се
поддржи создавањето клубови за животна
средина предводени од учениците во
училиштата. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.1.

ВОСПОСТАВЕТЕ ПРОГРАМА
ЗА СПОНЗОРСТВО НА
ОДРЖЛИВИ ЗАЕДНИЦИ

Развијте програма за спонзорирање на
активности за одржливост во општината и
поканете ги локалните чинители,
заинтересирани да бидат „еколошки“
спонзори на програмата и, во партнерство
со општината, да ја поддржат
организацијата на локални еколошки
настани и активности. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.2.

ЛАНСИРАЈТЕ МРЕЖА ЗА
СПОДЕЛУВАЊЕ РЕСУРСИ

Идентификувајте ги можностите за
формирање и делување на локална
мрежа за организирање одржливи и
еколошки во рамки на која, организатори
на настани, организации и други
релевантни чинители ќе разменуваат
знаења и искуства за одржливи и
еколошки практики за организирање на
настани, ќе споделуваат ресурси за
еколошки и одржливи настани, ќе наоѓаат
соработници на настани, партнери,
спонзори итн. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.3.

ОРГАНИЗИРАЈТЕ КАМПАЊА
ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА
ВОЛОНТЕРИ

Поттикнете волонтеризам во заедницата,
особено помеѓу младата популација,
преку креативна кампања за регрутирање
и мобилизација на локалното население,
заинтересирано да придонесе во
зелените проекти и иницијативи на
општината, како и да понуди помош при
организирање на одржливи/еко локални
настани и сл. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.4.

ИНИЦИРАЈТЕ ФОРМИРАЊЕ
НА МЕЃУРЕСОРСКА
РАБОТНА ГРУПА

Разгледајте ги можностите за формирање
на Работна група составена од
претставници од различни општински
сектори, чијашто улога ќе иде
подобрување на ефикасноста,
координацијата и соработката помеѓу
одделните сектори и одделенија во
општината, а во рамките на програмите и
иницијативите за одржлив развој и
заштита на животната средина на
општината. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.5.

ИНИЦИРАЈТЕ МЕЃУРЕСОРСКА
РАБОТНА ГРУПА

Отпочнете иницијатива за формирање на
Работна група составена од претставници
на различните сектори во  општината, чија
главна улога ќе иде да ја подобрат
ефективноста, координацијата и
соработката во рамките на програмите и
иницијативите за одржлив развој и
заштита на животната средина. 

GREEN UP



СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И
БЛАГОСОСТОЈБА

КАРТА ЗА РЕСУРСИ



КАРТА РЕСУРСИ 3.6.

ДИЗАЈНИРАЈТЕ ПЛАН ЗА
РАЗВОЈ НА ЗЕЛЕНА
ИНФРАСТРУКТУРА

Поттикнете соработка со сите релевантни
сектори и локални чинители, со цел да
иницирате развој на заеднички План за
зелена инфраструктура кој, приоритет ќе
им даде на инвестициите во изградба на
зелена (одржлива) инфраструктура, како
например,  капацитети за рециклирање,
паркови, градини, зелени површини и
енергетски ефикасни опции за домување,
особено во населбите со ограничен
пристап до ваков вид на инфраструктура. 
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КАРТА РЕСУРСИ 4.1

КРЕИРАЈТЕ КАЛЕНДАР НА
СЕЗОНСКИ АКТИВНОСТИ

Развијте и промовирајте Календар за
сезонски активности кој ќе на локалните
жители и чинители но општината ќе им
понуди инспиративни примери на
активности на отворено прилагодени на
различни временски услови во текот на
целата година, вклучувајќи алтернативи за
активности во екстремни временски
денови и во затворен простор.
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КАРТА РЕСУРСИ 4.2.

ИНВЕСТИРАЈТЕ ВО
ИНФРАСТРУКТУРА КОЈА Е
ОТПОРНА НА ВРЕМЕНСКИ
ПРОМЕНИ

Развијте План за развој на
инфраструктура отпорна на различни
временски услови, како што се покриени
павилјони, спортски игралишта итн. Целта
на планот треба да биде да се обезбедат
простори за различни активности на
отворено за време на различни
временски услови.
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КАРТА РЕСУРСИ 4.3.

ПОНУДЕТЕ ИЗНАЈМУВАЊЕ НА
СЕЗОНСКА ОПРЕМА

Идентификувајте можности за создавање
на објекти кои ќе нудат можности за
изнајмување на опрема за активности на
млади и возрасни (пример, за спорт и
рекреација), погодна за различни
временски услови.
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КАРТА РЕСУРСИ 4.4.

СТАРТУВАЈТЕ КАМПАЊА ЗА
ПОВРЗУВАЊЕ И
МОБИЛИЗИРАЊЕ НА
ЗАЕДНИЦАТА

Идентификувајте ги најефикасните алатки,
активности и настани за инспирирање
активна вклученост на локалните жители,
на училиштата, младите, возрасните и
пензионерите во еко-активности на
отворено.
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КАРТА РЕСУРСИ 4.5.

ИНИЦИРАЈТЕ ПРОГРАМА ЗА
МЛАДИ АМБАСАДОРИ

Идентификувајте ги клучните потреби и
ресурси за воспоставување на Програма
за млади амбасадори која ги подготвува
младите жители на општината за улогата
на застапници за активности на отворено
и локален еко активизам. 
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КАРТА РЕСУРСИ 4.6.

ПОНУДЕТЕ ГРАНТОВИ ЗА
ПАРТНЕРСТВО ВО
ЗАЕДНИЦАТА

Истратежете ги можностите за
финансирање на локални партнерски
иницијативи на отворено, чија главна цел
ќе биде да поттикнат повеќе активности
помеѓу локалното население во
природата и притоа, идентификувајте ги
клучните теми за финансирање, целни
тегрупи за кои ќе биде отворен повикот,
како и изворите на финансирање. 
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